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KẾ HOẠCH 

Truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển  

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

 trên địa bàn huyện Ninh Phước năm 2024 

 

 
 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, 

Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư 

số 02/2023/TT-UBDT ngày 21/8/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 

số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân 

tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 495/QĐ-UBDT ngày 

28/7/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc phê duyệt Kế hoạch truyền 

thông về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025. 

Căn cứ Kế hoạch số 3653/KH-UBND ngày 22/8/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Kế hoạch truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021- 

2025 trên địa bàn tỉnh. 

Căn cứ Kế hoạch số 828/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh, về 

việc truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 

2024. 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch truyền thông về Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi (sau đây viết tắt là Chương trình) năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh 

Phước, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
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Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền về Đề án tổng thể 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN (sau đây viết tắt là Đề án 

tổng thể), vùng có điều kiện đặc biệt khó khăn giai đoạn 2021-2030. 

Tiếp tục đổi mới các hình thức và phương pháp tuyên truyền trong triển 

khai thực hiện Chương trình; phát huy kết quả đã đạt được, nhất là nâng cao nhận 

thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về các chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước trong thực hiện Chương trình; truyền 

tải kịp thời thông tin chỉ đạo từ Trung ương đến cơ sở, đồng thời thu thập thông 

tin, giám sát và phản ánh những khó khăn, vướng mắc từ cơ sở, góp phần thực 

hiện có hiệu quả, bền vững Chương trình.  

Tạo sự đồng thuận của người dân, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số để 

thúc đẩy, phát triển kinh tế xã hội, xây dựng đời sống văn hóa trong cộng đồng vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

Công tác truyền thông tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, có hệ 

thống, đồng bộ, đa dạng về hình thức, đổi mới về nội dung, đẩy mạnh thực hiện 

chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin để kịp thời đáp ứng yêu cầu triển 

khai nhiệm vụ của Chương trình. Bám sát đường lối, chủ trương, định hướng của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và chính sách dân 

tộc, phổ biến kịp thời những nội dung của Chương trình và các nội dung có liên 

quan khác đến người dân và được sự đồng thuận, hưởng ứng tham gia, phản hồi 

của người dân trên địa bàn thực hiện Chương trình. 

 Thúc đẩy chuyển đổi tư duy, nâng cao nhận thức và năng lực cho cán bộ cơ 

sở, người dân và cộng đồng dân cư vùng dân tộc thiểu số nhằm phát huy tinh thần 

chủ động, tự nguyện, tự giác, phát huy nội lực, sáng tạo, cùng hợp tác, phát huy 

vai trò chủ thể của người dân trong thực hiện Chương trình. 

 Tạo động lực để các địa phương phấn đấu thực hiện thành công mục tiêu 

của Chương trình.  

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng  

- Người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống cơ quan công tác dân tộc cấp 

huyện, xã nói riêng và trong hệ thống chính trị nói chung. 

- Các phòng, ban, ngành của huyện được giao nhiệm vụ liên quan đến 

Chương trình. 

- Hệ thống chính trị cấp huyện, xã, người dân liên quan đến triển khai thực 

hiện, theo dõi, đánh giá, giám sát tình hình việc thực hiện nhiệm vụ về Chương 

trình tại địa phương. 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan được giao nhiệm vụ thực hiện công tác 

truyền thông, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 
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của Nhà nước trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội, hợp tác xã, doanh nghiệp tham gia tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ của Chương trình. 

2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

III. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông, thông tin truyền thông trên 

các phương tiện thông tin đại chúng từ huyện tới xã về các nội dung có liên quan 

đến dân tộc và công tác dân tộc đặc biệt là những mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung, 

giải pháp trọng tâm của Đề án tổng thể và Chương trình. Định kỳ xây dựng các 

chương trình, đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện và cơ 

sở, ưu tiên tuyên truyền bằng tiếng nói, chữ viết của đồng bào DTTS: 

+ Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn  

+ Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện; 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.  

- Tổ chức hội nghị, hội thảo trao đổi kinh nghiệm, cung cấp thông tin về chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực công 

tác dân tộc, chính sách dân tộc đến các cơ quan truyền thông, hệ thống cơ quan làm 

công tác dân tộc và các đối tượng liên quan trực tiếp đến Chương trình: 

+ Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện, UBND các xã, thị 

trấn.  

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.  

- Tổ chức, phối hợp tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ truyền thông về 

Đề án tổng thể và Chương trình đối với đội ngũ cán bộ, công chức cấp huyện, xã; 

Ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, chuyển đổi số trong công tác truyền 

thông, tuyên truyền thực hiện Chương trình; xây dựng, phát triển, bồi dưỡng mạng 

lưới cán bộ tuyên truyền viên, báo cáo viên, đội ngũ người có uy tín, già làng, 

trưởng thôn, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền thực hiện Đề án tổng thể và 

Chương trình bằng nhiều loại hình phong phú: 

+ Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện, UBND xã, thị trấn.  

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; Các cơ quan, đơn vị, 

địa phương có liên quan.  

- Tiếp nhận, cấp phát sản phẩm thông tin về Đề án Tổng thể và Chương trình 

như: Sổ tay hướng dẫn, cẩm nang tập hợp các văn bản cơ chế chính sách, hướng dẫn 

thực hiện Chương trình cho các xã, thôn và người có uy tín; Tài liệu phổ biến, giáo 

dục pháp luật và tuyên truyền chính sách dân tộc: 

+ Cơ quan chủ trì: văn phòng HĐND và UBND huyện.  

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan.  

- Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc cấp huyện 
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(căn cứ theo tình hình thực tế và hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc để triển khai thực 

hiện): 

+ Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện.  

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan 

- Tổ chức hội nghị biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên 

tiến trong thực hiện Chương trình: 

+ Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện.  

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

- Xây dựng mô hình truyền thông, tuyên truyền mang tính đặc thù, vận động 

đồng bào tham gia thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình phù hợp ở các xã có 

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng xa, địa bàn xung yếu:  

+ Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện.  

+ Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Văn hóa 

và Thông tin, UBND các xã, thị trấn.  

- Xây dựng các cụm pano, áp phích tuyên truyền cổ động trực quan trên các 

địa bàn thực hiện Chương trình: 

+ Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND.  

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn.  

- Triển khai các loại hình truyền thông, thông tin đặc thù khác phù hợp 

phong tục, tập quán, bản sắc văn hóa của đồng bào DTTS ở các địa phương: 

+ Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Văn hóa và Thông 

tin, UBND các xã, thị trấn.  

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 

- Kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện công tác truyền thông:  

+ Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện, UBND các xã, thị 

trấn. 

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí được bố trí từ nguồn ngân sách phân bổ năm 2024 (bao gồm cả 

vốn năm 2022 được chuyển nguồn sang năm 2023; nguồn vốn năm 2023 chưa 

thực hiện giải ngân hết được kéo dài thực hiện sang năm 2024) thực hiện các hoạt 

động truyền thông, tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN. 

2. Kinh phí hằng năm được cấp có thẩm quyền bố trí cho các cơ quan, đơn 

vị thực hiện các hoạt động truyền thông, tuyên truyền. 

3. Các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; báo cáo tình hình 

thực hiện Kế hoạch truyền thông về Chương trình và gửi về Ủy ban nhân dân 

huyện, Ban dân tộc tỉnh theo quy định. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

chính trị - xã hội huyện 

- Phối hợp và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc phối hợp để triển khai 

thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này; vận động các tầng lớp Nhân dân 

đoàn kết, tích cực tham gia tổ chức, triển khai có hiệu quả Đề án tổng thể và 

Chương trình.  

- Tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện 

hỗ trợ, đóng góp nguồn lực cho việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình.  

- Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về truyền thông 

Chương trình theo quy định. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Chủ trì, hướng dẫn các đơn vị truyền thông tăng cường công tác phối hợp 

thông tin tuyên truyền về Chương trình với nội dung phong phú, phù hợp với đối 

tượng, vùng miền, bằng nhiều hình thức.  

- Ưu tiên hỗ trợ vùng đồng bào DTTS&MN phát triển hạ tầng thông tin 

truyền thông, từng bước hiện đại, đáp ứng yêu cầu đổi mới của công tác thông tin, 

truyên truyền trong hội nhập và phát triển.  

- Quan tâm triển khai các giải pháp về chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ 

thông tin để truyền thông về Đề án tổng thể và các Chương trình mục tiêu quốc 

gia ở vùng đồng bào DTTS&MN. 

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, xây dựng Kế 

hoạch cụ thể tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông về Chương trình, lồng 

ghép các nội dung truyền thông của phòng, ban, ngành để tổ chức tuyên truyền 

sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp Nhân dân; bố trí nguồn lực và chỉ 

đạo kiểm tra, giám sát, tham gia giám sát liên ngành việc triển khai thực hiện 

truyền thông về Chương trình; tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện truyền thông 

về Chương trình gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện định kỳ 6 tháng (trước 

ngày 20/5/2024), năm (trước ngày 15/11/2024) để tổng hợp, báo cáo Ban Dân tộc 

tỉnh theo quy định.  

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động 

truyền thông; tổ chức các loại hình tuyên truyền đến mọi tầng lớp Nhân dân trên 

địa bàn bằng các loại hình phù hợp với bản sắc văn hóa của đồng bào DTTS. 

Bố trí nguồn lực và chỉ đạo kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc triển 

khai thực hiện nhiệm vụ truyền thông các Chương trình mục tiêu quốc gia. Định 
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kỳ 6 tháng (trước ngày 20/5/2024), năm (trước ngày 15/11/2024) gửi báo cáo 

kết quả thực hiện công tác truyền thông Chương trình về Văn phòng HĐND và 

UBND huyện để tổng hợp báo cáo Ban Dân tộc tỉnh theo quy định.  

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm 

túc tổ chức, triển khai thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, 

vướng mắc vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Văn phòng HĐND 

và UBND huyện để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc 

gia huyện và Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo giải quyết kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh (b/cáo); 

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện; 

- Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện; 

- UBMTTQ Việt Nam huyện; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện; 

- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trung tâm VH, TT và TT huyện; 

- Lưu: VT, PVHTT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Ngô Khánh 
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